

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV,
(CCIL)
Nr. 628
Marți,
1 iunie
1993
20 lei

Trăim într-o stare de amânare. Și suntem blestemați să ne amânăm realitatea prin compromiterea faptelor. La vremea lor faptele s-au numit revoluție, terorism, mineriade, crime, deșeurii toxice și grâu importat, zahăr infestat (oare?) și dezvăluiri despre corupție, compromiterea Parlamentului și amânarea „proce-

tăinuie o necunoscută patrioată și dreaptă (sic!) într-o scrisoare publicată în România liberă, Brusc, ne cuprinde panica: „Cu Nicu Ceaușescu ar fi vrut să aibă relații intime orice fată; repet, era tânăr, frumos și simpatic”. Ultima parte a frazei pare, ea însăși simpatică. Dar ce ne facem cu începutul ei? O luăm ca a-

1 Iunie — SPERĂM SĂ FIȚI FERICIȚI, COPII



Aspecte de la Carnavalul copiilor din municipiul Sibiu, organizat în ziua de 29.05.93, de către SC „CETATE” SRL, cu sprijinul sponsorilor: PIM SA; VICTORIA; SPECIAL SA; EUROCOOMF SA; QUEEN SRL; BIANCA SRL; IMPEX SRL; 21 RADICAL Sibiu. Foto: R. BALINT

STAREA DE AMÂNARE

sului Drăghici”, precum și tot ce urmează de acum încolo.

Ce urmează de acum încolo este așezat sub aceeași, irevocabilă, stare de amânare. Un fel de anestezie la nivel național se înfăptuiește zilnic. Gestul, gândit sau nu, este imbrăcat într-un halou placid. Vorbirea sa de-servește prin tăcere. Adică, printr-o stare de amânare, devenim muți.

Nu putem vorbi, totuși, prin semne, când aflăm că Nicu Ceaușescu „era un băiat frumos, cult și cine era nu trebuia să vă relatez eu”, ni se des-

tare? Sau o trecem la „vorbe pierdute”?

Este catastrofală senzația de stupiditate care se degajă din scrisoarea necunoscutei patrioate. Suntem aruncați direct în abjecția faptelor. Și acest fapt este amănat, în virtutea stării noastre (imEDIATE) de uitare. Suntem compromiși tocmai pentru că nu o luăm în serios pe „semnătura dreaptă”. O parte a acestui țări gândeste asemenea ei. Iar o și mai mare parte este supusă stării de amânare...

Andrei ILENI

CEREM DREPTATE

STIMATĂ REDACȚIE

„21 — RADICAL” SIBIU

Subsemnații Borțan Vasile, Borțan Valer și Lupu Dumitru, toți cu domiciliul în comuna Axente Sever, satul Agârbiciu, județul Sibiu, veterani de război, venim în fața dumneavoastră pentru a dispune ca prezenta scrisoare deschisă să fie publicată în ziarul dvs. Este vorba de abuzul făcut de primarul din comuna Axente Sever. Este bine cunoscut faptul că puterea nu

vede bine pe foștii deținuți politici, foștii veterani de război, în special cei care au luptat în URSS, ca și pe luptătorii din decembrie '89.

Avem încredere că vom fi ajutați de dvs.

Axente Sever, 25.05.1993

SEMNEAZĂ:

Borțan Vasile,
Borțan Valer,
Lupu Dumitru

(continuare în pag. a III-a)

DUPĂ 240 DE ANI...

Vineri, 28 mai a.c., a avut loc în Saloanele baroc ale Muzeului Brukenthal o seară muzicală.

Doamna directoare Doina Udrescu a vorbit despre Samuel von Brukenthal, colecționar și prieten al muzicii — el fiind acela care a organizat în anul 1753, în casa sa, un „Collegium musicum”, de fapt, audiții muzicale cu o frecvență bisăptămănală, susținute de formații de muzică de cameră cu muzicieni consacrați sau în formare.

Iată că după 240 de ani are loc înființarea societății de muzică „Collegium musicum” a elevilor de la Liceul de

Artă, din inițiativa doamnei prof. M. Filipuță, societate care și-a propus ca prin audițiile pe care le vor susține să promoveze muzică de bună calitate și să continue o tra-

ditie.

Seara s-a încheiat cu un interesant și bogat program muzical, susținut de formațiile catedrei de muzică de cameră a Liceului de Artă.

Ambasadorul SUA, „Doctor Honoris Causa” al Universității Sibiu

Născut în 25.07.1927 în Eau Claire, Wisconsin, absolvent al Universității din Los Angeles — California, a intrat în diplomatie încă din 1955, fiind Consul general al SUA în Australia, Director al Biroului pentru Europa de Răsărit în cadrul Departamentului de Stat SUA, Ambasador al SUA în Polonia și acum Ambasador al SUA în România.

Cariera diplomatică a fost dublată de perfecționarea în domeniul științific. A obținut licența în Administrația Publică la Harvard. A predat la Univ. Yale în SUA cursuri de „Relații Internaționale”.

Conf. dr. Ioan SANTAI, a motivat acordarea înaltului titlu în cadrul Consiliului Universității: „Sub dinamismul impulsurilor Excelenței Sale DI. JOHN R. DAVIS Jr., Universitatea din Sibiu a inaugurat Biblioteca Americană cu o foarte bună dotare, aflată într-o continuă dezvoltare, ce tinde spre statutul unui adevărat Centru Cultural ca factor polarizant al colaborării româno-americane. Este relevantă contribuția hotărâtoare a Domniei Sale în cadrul programului guvernamental american de fi-

nanțare a procesului de reformă a învățământului superior din Europa de Răsărit în cadrul cărui Universitatea din Sibiu reprezintă un plon de bază, care va dispune de un ajutor financiar substanțial, ca promotoare și prototip pentru respectivul program”.

Atât Consiliul profesoral cât și Senatul au votat, în unanimitate decernarea primului titlu de „DOCTOR HONORIS CAUSA”, Excelenței Sale D-lui ambasador al SUA în România, D-l JOHN R. DAVIS Jr., la 1 iunie pentru merite deosebite în promovarea relațiilor interuniversitare ale Sibiului cu instituții similare din SUA, precum și pentru efortul deosebit în sprijinirea procesului de reformă și modernizare a învățământului superior sibian.

Nu putem decât să adresăm felicitările concetățenilor noștri d-lui ambasador pentru acest înalt titlu acordat, precum și grațitudinea față de Dl. Prof. DUMITRU CIOCOI POP, Rectorul Universității Sibiu, care, cu trup și suflet, a zbat pentru afirmarea dezvoltării învățământului universitar.

Marin

CARACATIȚA (II)

Stăpânul învață sluga hoată

„A te abate de la moralitate, de la corectitudine sau de la datorie; a deforma, a denatura... (a fi) stricat, depravat, pervertit... stăpânit de venalitate (lipsit de scrupule)”. Cei care se încadrează în aceste percepțe sunt corupătorii și corupții, iar rezultatul operațiunii se numește corupție. (Definiție preluată din Dicționarul de neologisme, ediția 1978).

În ultimele zile am asistat și interceptat unele discuții ale unor grupuri de cetățeni care, în rezumat s-au desfurat după cum urmează.

Majoritatea au susținut că flagelul corupției a apărut și s-a intensificat, luând proporții catastrofale, datorită incapacității Puterilor, care, în ultimii trei ani, a luptat pentru câștigarea de capital politic pentru a se menține la guver-

nare și nicidecum pentru stăpânirea actelor reprobabile ale corupției. Puterea a dus o politică dublitară cu diferențe flagrante între vorbe și fapte. Reforma economică, cea care trebuia să stea la baza progresului societății, a fost frânată și deturnată. Puterea, deși a luat cunoștință de faptele reprobabile, comise de corupători și corupți, a rămas cu ochii închiși. Zilnic, mass-media a scos și scoate la iveală fapte de corupție care au ruinat țara. Puterea a lansat promisiuni de îndreptare a situației dar acestea nu s-au materializat. La televiziune ni se arată, aproape zilnic, infractori de duzină, găinari, în timp ce rechinii, adeverații jefitori și destabilizatori ai economiei, fură fără grijă, trăiesc liniștiți, nimeni nu-i deranjează; după părerea lor,

„apa trece, pietrele rămân”; nimeni și nimic nu-i va trage la răspundere.

Jafurile de proporții, comise de mafiotti din România, ca: vânzarea navelor maritime, a vilelor, la prețuri derizorii, abuzurile grosolane în aplicarea legii fondului funciar și jaful în fostele CAP-uri, privatizarea directorilor de întreprinderi (folosind fondurile acestora), evaziunea fiscală, afacerea deșeurilor toxice etc., nu puteau trece neobservate de către autorități și, totuși, acestea nu s-au sesizat. Asta demonstrează complicitatea acestora.

Unii dintre participanții la discuțiile din stradă, de la coadă, puțin la număr dar

(continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU

- CÂRTIREA -

Lângă pozitivul afirmării de bine se așterne, cu răutate veninoasă, defaimarea altora, prin cârtire. Ca rezultat de gură rea, cârtirea se strecoară printre oameni cu mai multe ocazii de slăbiciune.

1. Ce este cârtirea?

Este dușmănoasă vorbire de rău în care cineva defaimă pe altul, spre compromitere și degradare morală. Cel ce cârtește își arată neputința de a aprecia dreaptă a celui cârtit și cu patimă îl prezintă numai în negativul comportării lui.

2. Slăbiciunea cârtirii

Această neputință ascun-

tir și critică răul în fața celui vinovat spre îndreptarea lui. Astfel, o critică pozitivă înlătură slăbiciunea rușinoasă a cârtirii.

3. Texte biblice:

„Păziți-vă deci de vorbe cârtitoare și deșarte și feriți limba voastră de clevețire, fiindcă vorba cea mai tainică nu va trece fără pedeapsă și gura mincinoasă aduce sufletului moarte” (Înt. Solomon, 1, 11).

„Nici să cârțiți, precum au cârtit unii din ei (din fiii lui Israel) și au pierit (în pustie)” (Romani, 10, 10).

„Toate le faceți fără de



GINDURI CRESTINE

să, în mod temător se vede în lipsa de curaj, când cârtitorul vorbește răul numai în spatele celui cârtit, fără îndrăzneala de a-l spune în față defectele și învinuirile.

Un om bine intenționat renunță la slăbiciunea câr-

cârtiri” (Filipeni, 2, 14).

Concluzii:

Cârtirea este defectul omului slab, care vorbește de rău în ascuns.

Numai îndrăzneala criticii poate înlătura neputința cârtirii.

Pr. I. BUTA



CIVITAS CIBINIENSIS (VIII)

În februarie 1469, Radu cel Frumos cere magistratului din Sibiu să-l conducă pe trimisul său, Mihail, la voievodul Transilvaniei și-l asigură că va păstra credința lui Matei

Corvin. Voievodul Transilvaniei poruncește magistratului să-și pregătească armamentul pentru lupta împotriva turcilor. Vicarul general al Bisericii din Strigoni, în martie, poruncește unor preoți din jurul Sibiului, să intervină pentru punerea la dispoziție a unor documente, într-un proces în care este implicat și Nicolae Aurifaber, primarul Sibiului. Tot acum se discută pricina unui Iaz de moară, la Hașag. Raimund, abatele de Cârța, în aprilie, cere ajutor lui Nicolae, noul primar al Sibiului, împotriva juzilor din Făgăraș. Matei Corvin, în mai, din Olomouc, anunță magistratul din Sibiu că a fost ales rege al Boemiei. Monetarul Conrad, din Buda, raportează conducerii Sibiului despre rezultatele misiunii sale, la rege. În iulie, voievodul Transilvaniei solicită magistratului din Sibiu să-i trimită banii făgăduiți. Ordonă apoi să-l aresteze pe Nicolae Racș. Breasla țesătorilor din Sibiu comunică Statutele ei, în august 1469. Matei Corvin, în octombrie, poruncește locuitorilor din Sibiu și din Scaunele Miercurea, Alțâna și Sibiu să-l ajute pe sibiienii păgubiți de incendiul din anul 1469, cu materiale de construcție. Din cetatea Bucureștilor, vornicul Țării Românești, comunică magistratului din Sibiu, rezultatele cercetărilor, privind complotul cu piper al unui brașovean. În noiembrie, arhidiaconul Nicolae din Alba Iulia, cere primarului și judeului din Sibiu, să plătească urgent darea obișnuită de 500 de mărci din argint. Aurarul Clemens, în decembrie, realizează un frumos pahar, pentru comitele Cămarilor de Sare din Turda.

Prin 1470, Thomas Altemberger începe construcția, ce va deveni primăria cetății timp de 450 de ani (unul din frumoasele monumente ale artei gotice din Transilvania). Matei Corvin, în februarie 1470, interzice exportul de grâne în Țara Românească. Radu cel Frumos comunică sibiienilor că a ajuns la înțelegere cu regele Matei Corvin. Din Buda, Gheorghe Feyer, colector de impozit, trimite magistratului din Sibiu știri despre rege. Din Cetatea de Baltă, voievodul Transilvaniei cere sibiienilor să-l trimită,

cu delegații solicitați, niște argintărie. Magistratul din Sibiu este invitat la Dieta de la Turda. Pe Ringul cel Mare al cetății Sibiului, la numărul 10, Thomas Altemberger începe construcția casei în stil gotic (ce va rămâne, apoi, în familia Haller, peste 350 de ani). Din Buda, Matei Corvin, în decembrie 1470, cere ca vâduvel lui Ioan de Mihăileni să i se restituie posesiunile din Buia și Vesăud. Magistratul din Sibiu roagă pe toți demnitarii țării să-i apere pe locuitorii Sibiului, aflați la drum.

În mai 1471, decanul capitolului din Sibiu judecă pricina dintre preoții din Cisnădie și Cisnădioara, privind dreptul asupra bisericii din deal. Călugării mănăstirii Cotmeana recomandă magistratului din Sibiu pe solul lor. Toma Aurifaber, în noiembrie 1471, se împotrivesc, în Păuca, la confiscarea unei cantități de aur. La Regensburg, în 5 decembrie 1471, este semnalat un cutremur în Moldova, Țara Românească și Transilvania.

Din Suceava, în ianuarie 1472, Ștefan cel Mare dă un salvconduct pentru negoțul liber în Moldova, de către transilvăneni. În iunie, se face vânzarea unei case mari... pe Ringul cel Mare al Sibiului.

În vremea aceasta, pornește din cetatea Sibiului, spre Italia, Toma Transilvăneanul să învețe arta tiparului la Mantua și Modena.

Pe drumul de întoarcere de la Buda, în 1472, sunt uciși primarul Sibiului, Toma și plebanul magister Iacob din Șura Mare.

Din Buda, Matei Corvin, în ianuarie 1473, poruncește tuturor dregătorilor din Transilvania, să asigure libertatea comerțului pentru neguțătorii moldoveni, iar prin iunie, să permită călugărilor mănăstirii Cozia să-și procure din cetate, toate de cele care au nevoie.

Neguțătorii Chirco, Giurca și Mihnea, în 1474, cumpără din cetatea Sibiului arcuși și postav pentru Lalotă Basarab, domnul Țării Românești.

Prin 1475, Vlad Țepeș scrie sibiienilor să-l primească bine pe pârcașul său Cristian, ca să-l îngrijească o casă în orașul lor.

Primo CESARI

COMUNICAT DE PRESĂ

Festivalul „Jesus Live“

Sub mottoul Jesus Live au avut loc multe spectacole în Germania. Mulțumită marilor deschideri din orașul dvs., acest festival va avea loc pentru prima dată în România. La parcare „Cazarma 90“ din Sibiu, vor fi prezentați, timp de 6 zile, începând din 31 mai de la ora 18,00, urmă-

torii muzicieni cântăreți: Robin Casey, USA; Andreas Jäedlcke, Germania și Mat Stone — band, Elveția.

Ceea ce facem noi în România este compus din două probleme: 1. ajutoare umanitare, 2. Festivalul de muzică Jesus Live. Specificăm că am adus pentru Sibiu patru con-

toare mari de apă pentru uzină, medicamente și aparatură medicală pentru spital, în valoare de aproximativ 200000 DM.

Genul de muzică abordat este pop creștină, nu facem parte din nici o sectă religioasă, totul este adevăratul creștinism, noi trăim religia și credința ei. Prin conținutul acestui festival vrem să transmitem speranță, nădejde, perspectivă și dragoste în Dumnezeu precum și faptul că-l putem trăi, azi, pe Iisus în viață.

În săptămâna trecută ne-am rugat în Piața Mare pentru mulți oameni. La acest festival ne vom ruga, în continuare, pentru orice problemă și credem, că Iisus poate rezolva și azi orice problemă. Fiecare este binecuvântat.

Vă așteptăm. Intrarea liberă.

ORGANIZATORI,
Werner Nachtigal
Harald Stolz

SPECTACOL ORIGINAL

Teatrul profesionist SON & LOVER, prezintă azi, 1 iunie a.c., ora 18,00, în sala Teatrului din Sibiu, un spectacol original despre viață și dragoste, de D.H. LAWRENCE, în regia lui Martin Lloyd-Evans. În distribuție, cunoscuți actori de teatru și film: Peter Needham și Patricia Doyle.

Buletin meteo

Vremea va fi frumoasă și călduroasă cu cerul variabil mai mult senin. Vântul va sufla slab. Temperatura minimă va fi cuprin-

să între 10 și 12 grade, iar cea maximă între 25 și 27 de grade.

Meteorolog de serviciu,
Ilie TIBAN

PROGRAM



MARTI, 1 iunie 1993

7,00 TVM • Telematinal,
10,00 TVR Iași, 11,00 TVR Cluj-Napoca, 12,00 Teatru TV: „Ce facem cu violoncelul?” de

Mihai Vișniec. 13,05 CFI, 13,30 Desene animate: „Macron I”, 14,00 Actualități • Meteo, 14,15 Ora de muzică, 15,00 Didactica, 15,30 Telescoala, 16,00 Conviețuirii-magazin, 17,00 Actualități, 17,05 Cabinet juridic, 17,35 Salut, prieteni! (I), 18,35 Starea națiunii, 19,30 Desene animate: „Pinocchio”, 20,00 Actualități, 20,35 Rosturi, rostiri, 20,40 Sport, 20,45 Festivalul copiilor, 21,15 Film serial: „Midnight caller”, (7), 22,15 Universul cunoașterii, 23,00 Actualități, 23,15 Salut, prieteni! (II), 24,00 Închiderea programului.

Redactor responsabil de număr MARIUS GHEORGHIU

Radical
COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu,
telefoane: 41 81 08; 41 53 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Stăruș
• Redactori: Natalia Droș, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Andrei Ilieș
Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 Tipar: POLSIB S.A. Sibiu

CEREM DREPTATE

Scrisoare deschisă către dl. Traian Muntean, prefectul județului Sibiu

(urmăre din pag. D)

Subsemnatii, Borțan Vasile, Borțan Valer și Lupu Dumitru, cu domiciliul în comuna Axente Sever, satul Agârbiciu, județul Sibiu, toți suntem veterani de război. Subsemnatul Lupu Dumitru a fost prizonier în URSS, 5 ani. Subsemnatul Borțan Valer a fost rănit de două ori în luptele de la Budapesta. Prin prezența venim cu următoarele: în anul 1992, comisia fondului funciar al comunei Axente Sever, conform registrului agricol al comunei Axente Se-

ver, ne-a dat la toți trei 2,5 ha fânaț, fostă proprietatea noastră, care în anul 1992 am folosit-o. Totodată, a fost înregistrată ca proprietate. În anul 1993, luna aprilie, am fost chemați toți trei la dl. primar Lup, al comunei Axente Sever și în fața consilierului Olteanu, ne-a pus în vedere că fânațul nu mai este al nostru ci al comunei Axente Sever, fiind pentru tauri. Noi am spus „cum a fost proprietatea noastră care în anul 1992 ni s-a dat înapoi, pentru ca astăzi să ni se ia?”. În acest sens, în luna aprilie

1993, ne-am adresat cu încredere comisiei județene Sibiu. Anexăm răspunsul Comisiei județene: „Contestația dvs. adresată comisiei județene pentru aplicarea Legii fondului funciar și înregistrată cu nr. 2284 din 26.04.1993 a fost analizată în ședința din data de 7.05.1993. Având în vedere prevederile Legii nr. 18 din 1991 și a hotărârilor Guvernului României nr. 131/1991, nr. 728 și nr. 730 din 10.11.1992, contestația dvs. a fost respinsă pentru tardivitate”.

Domnule prefect, noi suntem trecuți de peste 70 de ani, nu putem umbla pe drumuri la prefectură, la judecată, la primărie etc. Adevărații eroi au murit cu arma în mână pe câmpul de luptă. Noi, care am rămas în viață, suntem totuși ca Munții Dobrogei de vânt, furtuni și ploa. Nu cersim milă de la dvs., nici de la cel din comuna Axente Sever, care în anul 1992 ne-au dat fânațul iar acum în 1993 ni l-au luat. Dar cerem dreptate.

Axente Sever, 25.05.93.

SEMINAR DE GESTIUNE URBANĂ

SIBIU — ROMANIA
7-10 iunie 1993

PRIMĂRIA SIBIU

PRIMĂRIA RENNES

PROGRAMUL SEMINARULUI se desfășoară în Sibiu, la sala de conferințe a Muzeului Civilizației Populare.

Organizatori:

- Agenția de Protecția Mediului și Gospodărirea Energiei (ADEME), departamentul Bretagne;
- Primăria din Rennes;
- Asociația Inginerilor Orașelor din Franța (AIVF);
- PACT ARIM International;
- Primăria Sibiu;
- Universitatea Sibiu;
- Agenția Română de Conservare a Energiei (ARCE);
- RENEL — filiala rețele electrice Sibiu;
- ROMGAZ — DGN Sibiu;
- Agenția de Supraveghere

și Protecția Mediului — Sibiu. Pilotajul seminarului: J. Colomès — ADEME Bretagne; Coordonator pedagogic: J. Coulon — PACT ARIM International;

Coordonator organizare: Conf. dr. ing. R. Reff — Universitatea Sibiu.

Obiect:

Primăria din Sibiu, ca urmare a programelor de descentralizare a gestiunii municipale în România, este în curs de concepere și organizare a unei structuri municipale de gestiune a serviciilor urbane (deșeur, tratare apă, transport în comun, încălzire centrală, electricitate, gaz). Seminarul are ca obiect să aducă o contribuție la eforturile de concepere și organizare a noi structuri municipale și să asigure o orientare a agenților municipali (aleși și numiți) prin cunoașterea exemplului și a experienței franceze și vest-europene.



CARACATITA (II)

(urmăre din pag. I)

fermi și tendențioși, acei care lansează dezinformarea pusă la cale de mafie, aruncă „pisica moartă în curtea vecinului”, adică azvârle mărul putred al corupției în spinarea opoziției, care a devenit țapul ispășitor al tuturor relelor din țară. Dezinformarea, minciuna, sunt atât de grosolane și nerușinate, încât agenții puterii îl acuză pe Emil Constantinescu, președintele Convenției Democratice și alte persoane din acest organism, cum că aceștia ar fi favorizat corupția și că tot ei se opun la cercetarea și sancționarea flagelului. Asta se potrivește ca povestea cu capra...

S-a remarcat și se remarcă

în opinia străzii că regimul întruchipat al puterii, în ultimii trei ani și jumătate, a trenat reforma economică și se opune, practic, separării puterilor în stat, acestea fiind unele din cauzele principale ale proliferării noii cicoimi, care nu se teme de justiție. A trecut mai mult timp de când corupția a ieșit la lumină zilei. Puterea n-a luat măsuri de oprire și extirpare a ei. Justiția, procuratura și poliția nu sunt puse în drepturi, singurele care ar putea eradică cel mai periculos dușman al țării: corupția. Constatările comisiilor parlamentare, realizate în trecut, n-au fost valorificate prin justiție. O nouă comisie pentru anchetarea corupției nu pre-

zintă credibilitate. Parlamentul este îndreptățit ca prin legi să influențeze procuratura, justiția, poliția și alte organe să treacă de urgență la anchetarea și judecarea corupătorilor și corupților, precum și depistarea actelor reprobabile care ar conduce la normalizarea situației din țară.

Se desprinde o concluzie netă, un adevăr irefutabil, de necombătut, vizând corupătorii, corupții și complicii; faptele acestora constituie un act de înaltă trădare de țară, care trebuie tratat în consecință, întrucât s-a ajuns prea departe, societatea românească este dezbinată, spre bucuria țărilor străine și a mafiei internaționale.

Tara lui Gulliver In felul dorit...

De la înălțimea sa, Gulliver, își amintește: „Cum însă în cursul vieții mele citisem multe procese de stat — care întotdeauna se terminau în felul dorit de judecatori —, îmi era teamă să mă bizui... împotriva unor dușmani atât de puternici”.

Cât de puternici vor fi dușmanii noului comisar general al Gărzii Financiare, lt. col. Gică Dănilă, afla-vom curând. Oricum, moștenirea lăsată de generalul Florică — incendiară prin afirmații și dovezi, dar și cameleonică prin incertitudini —, îl va așeza pe actualul comisar general direct în fața „implicației” scandalului corupției. O implicație ce funcționează printre nenumărate amnezii legislative.

Din întâiul interviu acordat — în funcția actuală —, rezultă că dl. Gică Dănilă vrea să schimbe ce-

va: „Avem cea mai blândă legislație din lume în ce privește sancționarea cazurilor de evaziune fiscală”. Afirmatia în sine, e prea blândă. Și nu prea știm ce se va schimba, „dacă...”, fenomenul e, oricum, în tranziție.

În același interviu, întrebat dacă va fi supus unor presiuni, comisarul general se destăinuie: „Da, să fim sinceri cu noi, în stadiul în care ne aflăm, este inevitabil. Depinde cât voi putea rezista”. Cu-n asemenea răspuns, nici șapca portarului instituției condusă de dl. Gică Dănilă nu se clatină.

Se pare că domnului comisar general îl este teamă. Vorba lui Gulliver, „împotriva unor dușmani atât de puternici”, lupta „se termină în felul dorit de judecatori”.

Andrei ILENI

ÎNTRU MUMĂ ȘI CIUMĂ

Destul de prețios, și în final, scărbît, renunți să obții ceea ce dorești.

Nu cu mult timp în urmă o societate din Sibiu, care încerca să mai facă ceva pentru copii și tinerii orașului nostru, să le ofere ceea ce alții le-au luat sau distrus a apelat pentru o aprobare de folosire a unei tonete în apropierea Parcului Tineretului, înlocuind formele legale pentru obținerea abrobărilor de rigoare.

Tergiversări și discuții, explicații referitoare la stricarea aspectului orașului, plimbări de la un serviciu la altul al Primăriei, peste care au dat de niște triste figuri ale foștilor... cocotați pe scaunele pe care nu de mult le-au părăsit și, în final, rezultat negativ!

În timp ce societatea respectivă încearcă să obțină ceva legal, să repare Teatrul de Vară din Parcul Tineretului — chiar dacă domnul arhitect șef al orașului s-a exprimat că „în Sibiu nu mai este nevoie de cultură” — numărul tonetelor de pe centru și din alte colțuri ale orașului au crescut și mă îndoiesc că toate au aprobări sau sunt stass, să nu strice aspectul arhitectonic al orașului nostru.

Dar ce să-i faci, la noi totul este posibil, ai bani, stai în față, dacă nu te poți mulțumi și cu mediocritate.

În final... să-mi fie cu iertare — aș pune o întrebare dirigitorilor orașului nostru: De ce pentru unii legea este mumă, iar pentru alții ciumă?

A. D. FLERU



SENS INTERZIS: poate așa să l vadă automobilistii...

Foto: R. BALINT

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de Infr. Libertatea Sibiu, pe numele Mația Viorica. O declar nulă.

■ Pierdut contract vânzare-cumpărare nr. 11538/1992, pe numele Ispas Paraschiva. Îl declar nul.

VANZĂRI

■ Vând cărucior sport, cărucior landou deosebit și ham pentru copii, ambele din Germania. Preț avantajos. Telefon 44 87 98.

■ Vând Renault 18 înmatriculat, tamponat față, pentru a fi reparat sau ca piese de schimb. Vizibil str. Alpinismului nr. 10. Tel. 47 41 39.

■ Vând chișcă metalică, izolație, bun și pe timp de iarnă. Suprafața 10 mp. Tel. 42 29 56, sau 41 17 39.

■ Vând urgent covor persan nou, 3,5/2,5 m și recameu furnir nuc, cu ladă pentru așternut și loc așezat cărți. Inf. tel. 43 06 73, între orele 17-20.

■ Vând TV color Milco, Germania, în stare bună, Velt-bick. Preț 10 000 lei, negociabil. Tel. 41 36 52.

■ Vând chișcă metalică căptușită cu lemn, amplasat pe remorcă rutieră. Vând Locamycin și Micocidin (pentru albine). Tel. 44 93 83.

■ Vând TV „Top color”, tub, piese Goldstar, fabricat în 1992. Preț 200 000 lei. Telefon 43 43 54, după ora 18,00.

■ Vând calorifer fontă, 8 elemente. Tel. 47 29 04.

■ Vând casă central, Răstnari. Inf. tel. 43 08 26 sau 42 20 17.

■ Vând două statuete (ingeri) pentru monumente funerare. Tel. 42 62 31.

■ Vând TV color „Orion” nou, sigilat. Preț 320 000 lei. Tel. 41 62 33.

■ Vând Telecolor 5601, puțin folosit. Tel. 092/44 45 97.

■ Vând computer PC-AT 386 DX 120 MB-HDD, nou, monitor color. Preț 2200 dolari, la cursul oficial al zilei. Tel. 42 02 85.

■ Vând vin de casă (viță nobilă). Tel. 43 98 69.

■ Vând două autoturisme Toyota Celica, unul înmatriculat, 1500 DM, unul pentru piese de schimb — 500 DM, negociabil. Tel. 48 06 22.

■ Vând mobilă „Tineret” stare perfectă. Tel. 42 50 04.

■ Vând apart. 3 camere decomandate, et. III, bucătărie, hol mare, balcon, pivniță. Plata în DM sau parțial lei. Tel. 092/48 03 49, între orele 16-21.

■ Vând motor Ford, Talbot, VW Polo și elemente de caroserie pentru Ford Taunus, Talbot, VW Polo, Opel Ascona. Vând VW Scrocco, neînmatriculabil. Inf. telefon 092/48 29 61.

CUMPĂRĂRI

■ Cumpăr parbriz față BMW 318, gama 3. Telefon 42 02 85.

■ Cumpăr garsonieră sau apartament 2 camere conf. II. Tel. 44 21 50, după ora 16.

DIVERSE

■ Doi șoferi cat. B, cu vize pentru Germania, căutăm colaboratori. Tel. 42 20 80.

■ Familie profesor, fără copii, avem grijă de vârstnicul, contra locuință. Tel. 48 06 77.

■ Bicicletă furată, marca HOLLAND, de culoare albă. Aducătorului recompensă 100 dolari. Tel. 42 14 33.

S.C. „RALMI” S.R.L. anunță clientela că începând cu data de 15 iunie majorează prețul per km.

IMOBILIARE

■ Schimb proprietate, ap. 2 camere, BUCUREȘTI, lângă Intercontinental, contra apart. SIBIU, plus diferență valută. Eventual apartament din BUCUREȘTI și alt apart. trei camere confort în SIBIU, contra casă individuală. Sibiu, telefon 092/42 31 12.

DECESE

■ Cu durere în suflet anunțăm încetarea din viață, după o lungă și grea boală, a scumpului nostru cumnat și unchi

IOAN VULCU

Dumnezeu să-l odihnească!
Familia Dirzu Vasile

Regretăm decesul celui care a fost inegalabil prieten, judecător în drept, **ANDREI VARTOPEAN**
Dumnezeu să-l odihnească.
Ioan, Stela și Ionuț.

Regretăm profund dispariția fulgerătoare a bunului nostru prieten

ANDREI VARTOPEAN
și transmitem familiei înțelegătoare noastră compasiune.
Familia Popescu Teodor.

Cu adâncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț, tată și bunio

MARINA

GHEORGHE CRĂCIUN

— 72 ani —

Înmormântarea are loc azi, 1 iunie, ora 14,00 de la domiciliu.

Familia

A plecat pe drumul fără întoarcere unul din cei mai buni și bravi bărbați, unul dintre prietenii mei, cel mai bun!

GHEORGHE MARINA
Dumnezeu să-l ierte și să-l așeze lângă cei drepti. Fie-l țărâna ușoară.
Constantin Părcălașoiu

Un ultim omagiu bunului nostru prieten

LÖRENCZI KALMAN
decedat în Germania.
Sincere condoleanțe familiei.

Familia Radu

ochii cu o infuzie de silur (euphrasia officinalis) care trebuie să fie foarte slabă, 1/2 lingură silur la cană. De fiecare dată preparatul trebuie să fie proaspăt.

Constanța MIERLUȘCA

Măine la Kosice: România — Cehoslovacia

Aventura americană continuă. Drumul spre elita fotbalului mondial trece mâine și prin orașul Kosice, unde naționala României încearcă să se apropie de casa cu bilete a avionului spre „țara făgăduinței”.

Presă de specialitate s-a ocupat în ultimul timp, în amănunt de componența lotului, de participarea „straniilor”, dar se pare că apele s-au limpezit, mai ales că, din Peninsula, vestile sosite au avut darul să ne bucure. Brescia mărindu-și șansele de a rămâne în primul eșalon al unui campionat cotelat ca printre cele mai puternice din lume.

Îmi pare rău pentru Milan, dar francezii lui Tapie au spulberat un mit, au mai pățit-o și alții, unii nu și-au

mai revenit niciodată.

Dar cum cămașa noastră ne este mai aproape, miercuri seara vom tremura în fața noului ecran. Dinu și al lui au nevoie de un rezultat bun în tentativa trecerii peste ocean. Deci: ROMANIA — CECOSLOVACIA, meci transmis de televiziune începând cu ora 18, partidă de care se leagă multe din speranțele fotbalului românesc.

Lăsând deoparte preferințele pentru una sau alta dintre echipele care activează în fotbalul românesc, acum toate inimile bat pentru tricolori, pentru care trebuie să ținem pumnii. Un rezultat bun ar mai turna puțină bucurie în cupa cu amărăciune a sportului românesc.

M. BALOMIR

GUST AMAR

FOTBAL, DIVIZIA B
ȘOIMII COMPA SIBIU —
METALURGISTUL SLATINA
0-1 (0-1)

Puținii spectatori prezenți la partidă au plecat cu un gust amar, din cauza piesei de teatru proaste.

Elevii antrenorului Petre Purlima au făcut cea mai slabă partidă pe teren propriu din actualul campionat. Dezorientați, fără nerv, cu atacuri lipsite de vlagă, pase greșite și preluări de începători, nervozitate excesivă, vedetism nejustificat, sunt atuurile care au servit oaspeților să plece cu două puncte mari în lupta pentru evitarea retrogradării.

Sigur, suspiciuni s-au creat destule, dar când ești nepu-

tincios se găsește rapid scuza: vânzare. Și dacă ceva a fost stabilit în cărți anterior, nu ar fi așa de deranjant, pentru că eu rămân la părerea mea că adevăratele cauze ale jocului slab de duminică au alte origini, dintre care una merită a fi pronunțată: disensiuni între conducerea asociației și conducerea tehnică.

Să dea Domnul să nu fie așa, dar am cam avut dreptate în ultimul timp, în ce privește această echipă. Un nou seism ar face să cadă alte capete și atunci am pierde ceea ce sibiienii, mai vechi sau mai noi, nu și-ar dori. După joc și rezultat, puținii spectatori prezenți au plecat dezamăgiți, cu multe suspiciuni, poate întemeiate. Îmi permit să spun că regia a fost proastă iar actorii mediocri.

M. BALOMIR

MAPAMOND

„ZONELE DE SECURITATE”

Sarajevo — 30.05 — Bombardamentele artileriei sârbesti au vizat centrul capitalei Bosniel, provocând moartea a 16 persoane și rănirea a 140. Un alt oraș asediat este Goradze (70 000 locuitori), situat în estul țării. Sârbii se așteaptă să-l cucerească în câteva zile, ceea ce le-ar consolida granița cu Serbia. Căderea acestui oraș face ca și Sarajevo să fie declarat de Națiunile Unite „zonă de securitate” și dovedește cât de fragil este acest concept stabilit de cel mai înalt for internațional. Generalul sârb Mladici a sfidat încă o dată dezbaterile parlamentului de la Sarajevo, conducând ostilitățile în timp ce deputații musulmani dezbăteau problema demilitarizării. 15 sate musulmane au fost incendiate.

Zagreb, Președintele F. Tudjman s-a pronunțat pentru prelungirea (din iunie), cu 6 luni a mandatului forțelor ONU din Croația. Tudjman a făcut acest apel în contextul supraviețuirii croaților din Bosnia, care este vital pentru țara sa.

Tirana. Guvernul albanez a cerut CSCE să intervină pentru a salva situația explozivă din Kosovo, unde Adem Demaci — redactor șef al ziarului „Zeri” (Vocea), împreună cu 22 colegi au intrat în greva foamei ca urmare a planului guvernului Serbiei de a elimina presa de limbă albaneză din această provincie. Guvernul Serbiei a ripostat că niciodată Kosovo nu va aparține Albaniei.

Belgrad — Tipărirea, în urmă cu 2 săptămâni, a bancnotelor de 5 milioane dinari nu poate salva inflația galopantă din Serbia. Benzina se găsește dar este inaccesibilă buzunarelor obișnuite. Laptele s-a scumpit de 1000 de ori, transmite agenția Reuter.

O CARTE CONTROVERSĂ
Istanbul — Demonstrații musulmani s-au încălecat cu poliția pentru publicarea de către un ziar a unor fragmente din „Versetele satanice” a scriitorului Salman Rushdie (condamnat la moarte de autoritățile din Iran, ascuns în Anglia). Cartea e considerată o blasfemie adusă religiei musulmane.

A consemnat Emil PORIMIR

Rețeta săptămânii

CIOCOLATĂ DE CASĂ

Canțități: 1 buc. unt sau margarină, 450 g zahăr, 500 g lapte praf, 100 ml apă, vanilie, rom, cacao.

Modul de preparare: se fierbe cinci minute apa cu zahărul, se pune romul și vanilia. Se ia de pe foc, se lasă 2-3 minute și se adaugă untul. În compozi-

ție se pune laptele cu cacaoa cernută. Se amestecă foarte bine, apoi se întinde cu mâna în tava unsă cu ulei și se dă la rece. Se taie bucăți potrivite care se înfășoară în cellofan pentru a se păstra proaspete.

Firma „PR. IN. COM” SRL, cu sediul în Sibiu, str. 9 Mai nr. 35, efectuează lucrări de construcții, instalații, întreținere și de uz casnic.

Doriți o servire promptă și ireproșabilă? Apelați la telefonul 41 79 96, zilnic între orele 8-16!

Glaucomul poate fi cauzat și de o funcționare necorespunzătoare a rinichilor, coexistând cu dureri reumatice ale încheieturilor. Se fac băi de șezut cu coada calului — 100 g plantă uscată la o jumătate găleată de apă rece se lasă peste noapte, dimineața se încălzește și se strecoară lichidul obținut se adaugă la apa de baie care trebuie să acopere zona rinichilor, se menține o temperatură uniformă, prin adăugarea mereu a apei calde. Fără a se șterge se îmbracă un halat de baie și se stă apoi în pat o oră pentru a transpira.

Intern se va bea ceai de urzică, veronica (ventricică), gălbenele și coada calului în care s-a introdus o linguriță de bitter suedez. Se vor bea 2-3 cani pe zi. Plantele proaspete au o eficiență mai mare.

Cu efecte bune sunt băile pentru ochi (aburi) din: 20 g silur (floare de ochi), valeriana, (20 g), floare de soc (30 g), mușetel (20 g). O jumătate litru de vin alb se fierbe și se

GLAUCOMUL



toarnă peste 5 linguri din aceste plante amestecate iar aburul se lasă să pătrundă în ochii închiși. Vinul se va păstra într-o sticlă și se va utiliza la nevoie.

Pentru a îndepărta durerea se pot pune comprese cu bitter suedez. Se mai pot spăla

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai masculin!



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
